
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 22 aprile 2024, n. 258

Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii., "Promozione e coordinamento delle politiche in
favore dei giovani". Approvazione del progetto "LA REGIONE LAZIO PER I GIOVANI" e finalizzazione
delle relative risorse nazionali e regionali.

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



OGGETTO: Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii., “Promozione e 

coordinamento delle politiche in favore dei giovani”. Approvazione del progetto “LA 

REGIONE LAZIO PER I GIOVANI” e finalizzazione delle relative risorse nazionali e 

regionali. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Pari Opportunità, Politiche giovanili e della Famiglia, 

Servizio civile 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della legge regionale n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata legge regionale n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima legge 

regionale n. 11/2020; 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 recante: “Legge di Stabilità regionale”; 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 980 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023 n. 981 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 14 febbraio 2024, n. 75 recante “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

VISTI in particolare:  

• l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali 

riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da parte del 

Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e successive 

modificazioni;  

• l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 9/2023, 

a mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento decorre dalla data 

di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi Direttori”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio 11 gennaio 2024 n. 13 con la quale è stato 

conferito al dott. Luca Fegatelli, l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche 

giovanili e della famiglia, pari opportunità, servizio civile”; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 01-02-2024;  

ATTESO che, pertanto, il presente atto, ancora intestato alla Direzione regionale “Politiche 

Giovanili, Servizio Civile e Sport”, nelle more dell’adeguamento degli applicativi gestionali alla 

nuova organizzazione amministrativa disposta con il r.r. 9/2023, debba intendersi riferito per 

competenza alla Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, 

servizio civile”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione del Direttore regionale della Direzione Affari Istituzionali e 

Personale del 19 novembre 2021, n. G14265 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area “Servizio Civile Regionale e Programmazione” alla dott.ssa Antonella Massimi; 

PRESO ATTO che LAZIOCrea S.p.A., Società con capitale interamente regionale, opera nei 

confronti della Regione Lazio secondo le modalità dell’in-house providing e pertanto, nel rispetto 

delle direttive regionali in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di 

programmazione, di indirizzo strategico-operativo e di controllo della Regione, analogamente a quelli 

che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della Società stessa nella 

gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi 

necessari al perseguimento dei propri fini statutari; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 952 con la quale è stato approvato 

lo schema di contratto quadro tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. per il periodo 2022-2026, 

sottoscritto in data 29 dicembre 2021 e registrato al Registro cronologico con n. 25960 del 11 gennaio 

2022; 

VISTA la Deliberazione Giunta n. 1215 del 21/12/2022 recante: “Approvazione dell’addendum al 

Contratto Quadro vigente tra la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. 2022-2026 e approvazione del 

Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2023”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 29 dicembre 2023 n. 990 con la quale è stato 

approvato il Piano Operativo Annuale (POA) della Società LAZIOcrea S.p.a. per l'anno 2024; 

VISTA l’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata, Rep. atti n. 202/CU del 20 dicembre 2023, 

avente ad oggetto “Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali concernente la 

ripartizione per l’anno 2023 del “Fondo per le politiche giovanili di cui all’art. 19, comma 2, del 

decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248” 

e la riassegnazione delle somme afferenti le quote del medesimo Fondo, relative alle annualità 2022 

e precedenti, non erogate alle Regioni”; 

VISTO l’“Allegato 2” all’Intesa denominato “TABELLA RIPARTO FONDO PER LE POLITICHE 

GIOVANILI 2023 E RIASSEGNAZIONE QUOTE ANNUALITA’ PRECEDENTI” in cui è indicata 

la quota del Fondo nazionale per le Politiche Giovanili destinata alla Regione Lazio di € 2.004.440,00 

e il cofinanziamento minimo regionale per la Regione Lazio di € 222.716,00; 

CONSIDERATO che l’art. 3, comma 7 dell’Intesa sopra citata prevede che ai fini dell’attuazione 

degli interventi previsti nel “Piano operativo”, le Regioni si impegnano a cofinanziare almeno il 10% 

del valore complessivo degli interventi stessi, di cui almeno la metà costituita da risorse finanziarie 

del bilancio regionale e la restante parte conferita attraverso la valorizzazione di risorse umane, beni 

e servizi messi a disposizione esclusivamente dalle Regioni stesse;  

VISTA la Determinazione n. G01433 del 13-02-2024 avente ad oggetto: “Intesa sancita in sede di 

Conferenza Unificata Rep. atti n. 202/CU del 20-12-2023 tra il Governo, le Regioni, le Province 

Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali sulla ripartizione per l’anno 2023 del “Fondo per le 

politiche giovanili di cui all’art. 19, comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248” e la riassegnazione delle somme afferenti le quote 

del medesimo Fondo, relative alle annualità 2022 e precedenti, non erogate alle Regioni. 

Accertamento di € 2.004.440,00 sul capitolo di entrata E0000228133. Esercizio Finanziario 2024”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 229 del 12-04-2024 con cui è stata approvata la 

variazione di bilancio richiesta con nota prot. n. 0253059 del 22-02-2024; 

VISTO l’articolo 2 comma 2 della citata Intesa n. 202/CU del 20 dicembre 2023 che stabilisce gli 

interventi in materia di politiche giovanili che possono essere attivati; 

CONSIDERATO che l’articolo 3 comma 4 dell’Intesa sopra citata prevede che: “Ai fini dell’utilizzo 

delle risorse finanziarie assegnate, le Regioni inviano al Dipartimento, entro il 29 febbraio 2024, il 

“Piano operativo” (allegato 1), approvato con Deliberazione di Giunta Regionale, relativo agli 

interventi che intendono realizzare. Le risorse finanziarie assegnate ad ogni singola Regione, per 

effetto della ripartizione di cui al comma 2, sono destinate esclusivamente a finanziare gli interventi 

previsti nel predetto “Piano operativo”, che devono essere conformi nei contenuti alle finalità di cui 

all’art. 2, comma 2, della presente Intesa, e prevedere una durata massima di attuazione di 18 mesi a 

decorrere dalla data di inizio attività”;  

 

CONSIDERATO che l’articolo 3 comma 5 dell’Intesa sopra citata prevede che resta salva la 

possibilità per le Regioni, in presenza di rilevanti e motivate ragioni formalmente rappresentate, di 

inviare il “Piano operativo” anche oltre il citato termine del 29 febbraio 2024, ma comunque entro e 

non oltre il 30 aprile 2024; 

 

VISTA la nota prot. 0253187 del 22-02-2024 con cui è stato comunicato alla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale Ufficio per le 

Politiche Giovanili che la Regione Lazio, in quanto impegnata in una ri-organizzazione delle proprie 

strutture amministrative, nel rispetto dell’articolo 3, comma 5 dell’Intesa Rep. n. 202/CU del 20-12-

2023, avrebbe inviato la proposta progettuale entro il termine del 30 aprile 2024; 

 

RITENUTO di approvare il Progetto “La regione Lazio per i giovani” di cui all’Allegato A che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, contenente il “Piano 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



operativo” degli interventi regionali redatto ai sensi di quanto previsto dall’Intesa Rep. atti n. 

202/CU del 20 dicembre 2023; 

RITENUTO di affidare alla società in house LazioCrea S.p. A. la realizzazione del Progetto “La 

regione Lazio per i giovani” di cui all’Allegato A alla presente Deliberazione destinando risorse 

economiche complessive pari a euro € 2.115.798,00 suddivise come segue: 

- € 2.004.440,00 quali risorse economiche del Fondo Nazionale Politiche Giovanili assegnate 

alla Regione Lazio e presenti sul capitolo di spesa del bilancio regionale U0000R31111 PCF 

U.1.04.03.01.000, esercizio finanziario 2024; 

- € 111.358,00 quali risorse regionali presenti sul capitolo di spesa del bilancio regionale 

U0000R31918 PCF U.1.04.03.01.000, esercizio finanziario 2024; 

RITENUTO di stabilire, in coerenza con l’art. 3, comma 7 dell’Intesa n. 202/CU del 20 dicembre 

2023, che un ulteriore cofinanziamento del progetto per un importo di € 111.358,00, pari al 50% del 

cofinanziamento regionale complessivo del progetto di € 222.716,00, sia fornito tramite 

valorizzazione del personale dipendente della Regione Lazio preposto all’attuazione del progetto; 

RITENUTO di stabilire che il Direttore della direzione regionale competente per materia 

provvederà a effettuare il monitoraggio previsto dall’Intesa Rep. atti n. 202/CU del 20 dicembre 

2023 sulla base delle schede di monitoraggio comunicate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 

- Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale riportate nell’ allegato A 

alla presente deliberazione; 

DELIBERA 

per tutto quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

di: 

 di approvare il Progetto “La regione Lazio per i giovani” di cui all’Allegato A che è parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, contenente il “Piano operativo” degli 

interventi regionali redatto ai sensi di quanto previsto dall’Intesa Rep. atti n. 202/CU del 20 

dicembre 2023; 

 

 di destinare alla società in house LazioCrea S.p. A. per la realizzazione del Progetto “La 

regione Lazio per i giovani” di cui all’Allegato A alla presente deliberazione le risorse 

economiche complessive pari a euro € 2.115.798,00 suddivise come segue: 

 € 2.004.440,00 quali risorse economiche del Fondo Nazionale Politiche Giovanili 

assegnate alla Regione Lazio e presenti sul capitolo di spesa del bilancio regionale 

U0000R31111 PCF U.1.04.03.01.000, esercizio finanziario 2024; 

 € 111.358,00 quali risorse regionali presenti sul capitolo di spesa del bilancio 

regionale U0000R31918 PCF U.1.04.03.01.000, esercizio finanziario 2024; 

 

 di stabilire, in coerenza con l’art. 3, comma 7 dell’Intesa n. 202/CU del 20 dicembre 2023, 

che un ulteriore cofinanziamento del progetto per un importo di € 111.358,00, pari al 50% 

del cofinanziamento regionale complessivo del progetto di € 222.716,00, sia fornito tramite 

valorizzazione del personale dipendente della Regione Lazio preposto all’attuazione del 

progetto. 

 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



La Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e Della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio 

Civile provvederà ad adottare tutti gli atti necessari in attuazione della presente deliberazione e ad 

effettuare il monitoraggio sullo stato di attuazione del progetto sulla base delle schede riportate 

nell’allegato A alla presente deliberazione. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet regionale https://www.regione.lazio.it. 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



ALLEGATO A 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

REGIONE LAZIO 
 
 

 
Progetto “La Regione Lazio per i Giovani” 

 

 
PIANO OPERATIVO INTERVENTI REGIONALI 

PROGRAMMATI A VALERE DELL’INTESA REP. ATTI n. 
202/CU DEL 20 DICEMBRE 2023 

 

 
LOGO REGIONE 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



1. ANAGRAFICA 
 

2. PROPOSTA PROGETTUALE 

3. PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
3.1. Programmazione generale delle risorse finanziarie 

3.2. Programmazione di dettaglio delle risorse finanziarie, rispetto alle tipologie di azioni 
 

4. PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 
4.1. Descrizione degli obiettivi generali 

4.2. Descrizione dell’obiettivo specifico 

4.3. Descrizione delle attività 

4.4. Descrizione dei risultati attesi 

4.5. Descrizione degli impatti previsti 

4.6. Quadro logico di coerenza 

4.7. Cronoprogramma delle attività 
 

5. SCHEDA DI MONITORAGGIO 
5.1. Stato di avanzamento generale delle risorse 

5.1.1 Stato di avanzamento delle risorse a valore sul Fondo Politiche Giovanili 

5.1.2 Stato di avanzamento delle risorse regionali 
a. Risorse finanziarie regionali 

b. Altre risorse (controvalore risorse umane, professionali, tecniche e strumentali) 

5.2 Stato di attuazione del progetto 

5.2.1 Stato di attuazione interventi 

5.2.2 Eventuali criticità emerse nel corso della realizzazione delle attività 

5.2.3 Indicatori quantitativi 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



1. ANAGRAFICA 
 

 
Assessorato di riferimento Assessore Cultura, Pari Opportunità, Politiche giovanili e della 

Famiglia, Servizio civile 

 
Direzione di riferimento Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, 

Pari Opportunità, Servizio Civile 

 
Indirizzo 

 
Roma, Via Rosa Raimondi Garibaldi n. 7 

 
PEC 

 
cultura@regione.lazio.legalmail.it 

 
Telefono 

 
06-5168 3919/3404/4262 

 
Cellulare 

 
 338-4961786 

 
e-mail 

 
direzionecultura@regione.lazio.it 

Referente operativo della proposta 
progettuale 

 
Gioacchino Santalucia 

 
Telefono 

 
06-51688145 

 
Cellulare 

 
331-2346903 

 
e-mail 

 
gsantalucia@regione.lazio.it 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



 

2. PROPOSTA PROGETTUALE 

Titolo del progetto  
La Regione Lazio per i Giovani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrizione 
della proposta 

progettuale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analisi di 
contesto 

Nel 2021, per i giovani del Lazio le condizioni del mercato del lavoro sono leggermente migliorate: a 
fronte di un calo degli occupati con almeno 35 anni d’età, è tornata a crescere l’occupazione dei più 
giovani, che nel 2020 aveva pesantemente risentito della crisi sanitaria e ancora più addietro dall’onda 
lunga della crisi economico- finanziaria scoppiata nel 2008. Tali dinamiche sono simili a quelle 
nazionali. Si è poi ridotto il numero degli occupati meno scolarizzati (senza titolo di studio o con la 
licenza media), mentre è aumentato il numero di quelli con un’istruzione più elevata. Dato 
preoccupante invece è costituito dal fatto che nel Lazio poco meno di un giovane su cinque non studia 
e non lavora. Questo dato mostra il rischio di esclusione lavorativa e sociale dei giovani. Ad ogni modo, 
le analisi incrociate dei dati provenienti dalla “Rilevazione sulle forze di lavoro” con quelli provenienti 
dall’Istat e dall’anagrafe studenti mostrano che il tasso di NEET è significativamente correlato, in modo 
inverso, alla percentuale di studenti lavoratori: una più alta partecipazione degli studenti al mercato del 
lavoro, anche con mansioni poco qualificate, con contratti part-time o di tipo occasionale è un fattore 
che incide positivamente nella riduzione della quota di giovani NEET, poiché consente di anticipare la 
conoscenza dei meccanismi, positivi e negativi, di funzionamento del mercato del lavoro. Da questo 
punto di vista, la partecipazione elevata dei giovani laziali al sistema di istruzione superiore può essere 
di per sé un elemento positivo, poiché innalza i livelli medi di capitale umano a disposizione, ma anche 
perché l’ingresso in percorsi di studi di livello elevato può essere una leva di attivazione ed 
empowerment. 
Il quadro resta comunque complesso quando ci si concentra sul rapporto tra istruzione e mercato del 
lavoro. Con un tasso di disoccupazione giovanile al 34,4%nel 2021, il Lazio si attesta su posizioni 
molto più simili a quelle preoccupanti riscontrate nelle regioni del Mezzogiorno che in quelle del Nord. 
I dati mostrano che i giovani del Lazio sono poco occupati e quando lo sono appaiono collocati in 
posizioni di medio-basso livello, spesso con contratti atipici o a tempo determinato. Ciò configura un 
rischio enorme rispetto all’attraversamento degli eventi cruciali che contraddistinguono la transizione 
all’età adulta. 
(Fonte documento finale predisposto dal Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche di Sapienza, 
Università di Roma relativo allo studio propedeutico alla definizione del Programma triennale 
approvato dalla Regione Lazio con Determinazione G02028 del 16/02/2023). 

 
 
 
La strategia 
regionale 

 
Con la presente programmazione la Regione Lazio persegue la realizzazione di alcuni dei programmi 
e degli interventi finalizzati alla crescita di opportunità per i giovani e alla creazione e allo sviluppo 
di nuovi talenti. A tale scopo si intende agire su leve importanti, motori di socializzazione quali: la 
cultura, l’arte, la musica, lo sport, lo svago, gli spazi condivisi e i centri di aggregazione. 

 
Obiettivo 
generale del 
progetto 

 
L'obiettivo generale è quello di favorire la crescita dei giovani, la socializzazione, la salute fisica e 
mentale, la partecipazione attiva e propositiva alla vita civile e sociale, la realizzazione del proprio 
talento e di nuove forme di creatività offrendo nuove opportunità di aggregazione e inclusione sociale. 

 
 
 
 
 
Breve sintesi del 
progetto 

La Giunta regionale, in attuazione di quanto previsto dall’Intesa Rep. atti n. 202/CU del 20 
dicembre 2023, intende: 
• rafforzare le strategie a sostegno dell’accesso delle nuove generazioni ai servizi e alla cultura 
attraverso la prosecuzione della “LAZIO YOUTH CARD”; 
• consolidare il programma a sostegno dei giovani artisti emergenti a seguito del successo del 
progetto LAZIOSound; 

•  finanziare centri di aggregazione giovanili con l'intervento "Giovani Insieme" 
• realizzare un percorso per gli studenti dei licei artistici e degli istituti d’arte per sostenere i 
giovani talenti attraverso l’organizzazione di contesti in cui dare loro la massima visibilità; 
• effettuare delle azioni di comunicazione e promozione per facilitare l’accesso dei giovani del 
Lazio al sistema dei servizi delle politiche giovanili regionali.  

Numero di interventi previsti 
 
N. 5 

Tempi di realizzazione 
 
18 mesi prorogabile di 6 mesi 

Destinatari 
 
I giovani residenti o domiciliati nella Regione Lazio con età compresa tra 14 e 35 anni. 

Ambito territoriale 
 
Intero territorio della Regione Lazio 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



 

3.
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

ZI
O

N
E

 F
IN

A
N

ZI
A

R
IA

 

 
3.

1.
 P

ro
gr

am
m

az
io

ne
 g

en
er

al
e 

de
lle

 r
is

or
se

 fi
na

nz
ia

ri
e 

 

Im
po

rt
o 

to
ta

le
 d

el
le

 r
is

or
se

 fi
na

nz
ia

ri
e 

as
se

gn
at

e 
al

la
 R

eg
io

ne
 d

al
l'I

nt
es

a 
pe

r 
la

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 

Im
po

rt
o 

to
ta

le
 d

el
le

 r
is

or
se

 fi
na

nz
ia

ri
e 

pr
og

ra
m

m
at

o 
da

lla
 R

eg
io

ne
 p

er
 la

 
re

al
iz

za
zi

on
e 

de
lle

 a
tt

iv
ità

 
 

  
TO

TA
LE

 
R

is
or

se
 fi

na
nz

ia
ri

e 
de

l b
ila

nc
io

 
re

gi
on

al
e 

A
ltr

e 
ri

so
rs

e 
(c

on
tr

ov
al

or
e 

ri
so

rs
e 

um
an

e,
 

pr
of

es
si

on
al

i, 
te

cn
ic

he
 e

 
st

ru
m

en
ta

li)
 

 

2.
00

4.
44

0,
00

 €
 

€ 
11

1.
35

8,
00

11
1.

35
8,

00
 €

 
 

2.
22

7.
15

6,
00

 €
 

 
3.

2.
 P

ro
gr

am
m

az
io

ne
 d

i d
et

ta
gl

io
 d

el
le

 r
is

or
se

 fi
na

nz
ia

ri
e,

 r
is

pe
tt

o 
al

le
 ti

po
lo

gi
e 

di
 in

te
rv

en
ti 

 

    
N

um
er

o 
in

te
rv

en
to

 

   
T

IP
O

L
O

G
IE

 D
I I

N
T

E
R

V
E

N
T

I 
D

A
 F

IN
A

N
ZI

A
R

E
 

FO
N

T
E

 D
I 

FI
N

A
N

ZI
A

M
E

N
TO

 
  

C
of

in
an

zi
am

en
to

 
ri

so
rs

e 
st

at
al

i (
FP

G
 

20
23

) 

  R
iso

rs
e 

fin
an

zi
ar

ie
 

de
l b

ila
nc

io
 

re
gi

on
al

e 

  T
O

T
A

L
E

 R
IS

O
R

SE
 

FI
N

A
N

ZI
A

R
IE

 

 

A
ltr

e 
ri

so
rs

e 
(c

on
tr

ov
al

or
e 

ri
so

rs
e 

di
 

pe
rs

on
al

e)
 

 T
O

T
A

L
E

 R
IS

O
R

SE
 

FI
N

A
N

ZI
A

R
IE

 E
 

R
IS

O
R

SE
 D

I 
PE

R
SO

N
A

LE
 

 
1 

La
zi

o 
Yo

ut
h 

Ca
rd

 
€ 

28
4.

21
0,

50
 

€ 
15

.7
89

,5
0 

€ 
30

0.
00

0,
00

 
€ 

15
.7

89
,5

0 
€ 

31
5.

78
9,

50
 

2 
La

zi
o 

So
un

d 
€ 

28
4.

21
0,

50
 

€ 
15

.7
89

,5
0 

€ 
30

0.
00

0,
00

 
€ 

15
.7

89
,5

0 
€ 

31
5.

78
9,

50
 

3 
C

om
un

ic
az

io
ne

 e
 P

ro
m

oz
io

ne
 

€ 
94

.7
36

,8
3 

€ 
5.

26
3,

17
 

€ 
10

0.
00

0,
00

 
€ 

5.
26

3,
17

 
€ 

10
5.

26
3,

17
 

 
4 

Pr
om

oz
io

ne
 d

ei
 g

io
va

ni
 ta

le
nt

i d
ei

 li
ce

i 
ar

tis
tic

i e
 d

eg
li 

is
tit

ut
i d

'a
rt

e 
de

l L
az

io
 

 
€ 

14
2.

10
5,

25
  

€ 
7.

89
4,

75
  

€ 
15

0.
00

0,
00

  
€ 

7.
89

4,
75

  
€ 

15
7.

89
4,

75
 

  
5 

 G
io

va
ni

 In
si

em
e  

 
€ 

1.
19

9.
17

6,
93

  
€ 

66
.6

21
,0

7  
€ 

1.
26

5.
79

8,
00

  
€ 

66
.6

21
,0

7  
€ 

1.
33

2.
41

9,
07

 
 

 TO
TA

LE
 

 
€ 

2.
00

4.
44

0,
00

 
 

€ 
11

1.
35

8,
00

 
 

€ 
2.

11
5.

79
8,

00
 

 
€ 

11
1.

35
8,

00
 

 
€ 

2.
22

7.
15

6,
00

 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



4. PROGRAMMAZIONE 
 

 
INTERVENTO N. 1 Lazio Youth Card  
 
 
 
4.1.1. Descrizione degli obiettivi 
generali 

 
 
Obiettivo dell’azione è quello di promuovere una migliore qualità della vita delle giovani generazioni garantendo 
pari diritti e opportunità nell’accesso alla formazione, al lavoro e alla mobilità, nonché alla fruizione della 
cultura, dello sport e dello spettacolo e a tutti i servizi dedicati ai giovani. 

 
 
4.1.2. Descrizione dell’obiettivo 
specifico 

 
L’intervento prevede la prosecuzione e l’implementazione del progetto “LAZIO YOUTH CARD” avviato nel 2019 
che consente ai giovani tra i 14 ed i 30 anni di età (non compiuti), residenti o domiciliati nel territorio regionale, 
di ottenere una serie di agevolazioni per promuovere una loro maggiore partecipazione alle attività culturali, 
sportive, formative e ricreative. 

 
 
 
 
 
 
 
 
4.1.3. Descrizione delle attività 

 
Tramite questo intervento si promuove l’accesso e la fruizione da parte dei giovani di età compresa tra 14 ed i 30 
anni (non compiuti), residenti o domiciliati nel territorio regionale, ad una serie di agevolazioni in vari ambiti 
quali attività culturali e ricreative, attività sportive, salute/benessere, trasporti, turismo, editoria ecc., 
La Regione Lazio si avvale del supporto tecnico della società in-house LAZIOcrea S.p.A. per la realizzazione di 
questo intervento. 
La card è virtuale e funziona tramite un'App realizzata dalla società in-house LAZIOCrea S.p.A. che cura anche la 
realizzazione del progetto. 
L’App vanta ad oggi 187.000 giovani iscritti e 2.200 convenzioni con teatri, cinema, e vari soggetti istituzionali e 
commerciali che offrono una scontistica ai giovani iscritti alla Lazio Youth Card. 
Distribuisce inoltre ai beneficiari della Lazio Youth card voucher per l'acquisto a prezzo scontato di biglietti per teatri, 
cinema ed eventi culturali e sportivi e per l'acquisto di libri. I voucher possono coprire integralmente o parzialmente il 
costo dei biglietti o dei libri. 
La "LAZIO YOUTH CARD” fa inoltre parte di EYCA – European Youth Card Association – un’organizzazione 
europea non governativa senza fini di lucro a cui aderiscono soggetti pubblici e privati di Paesi europei. 
All'interno dell'App, e tramite canali di comunicazione esterni all'App, come e-mail e canali social, sarà realizzata 
una continua attività di comunicazione con i giovani per promuovere le iniziative di volta in volta messe in campo 
e per raccogliere riscontri sul gradimento.  
 

 
 
4.1.4. Descrizione dei risultati attesi 

 
Si intende raggiungere il numero maggiore di giovani sul totale dei 900.000 mila giovani residenti o domiciliati 
sul territorio del Lazio, al fine di migliorarne la qualità di vita, riducendo il gap sociale, spingendo i giovani a 
muoversi per ampliare la conoscenza delle ricchezze del territorio e stimolandone al contempo il tessuto 
imprenditoriale. 
Si intende inoltre  incrementare il livello di interazione con ii giovani al fine di andare incontro il più possibile 
alle loro esigenze ed aumentare il livello di gradimento del servizio. 

 
 
4.1.5. Descrizione degli impatti 
previsti 

 
Favorire la massima partecipazione della popolazione giovanile alle opportunità ed ai servizi proposti dalla Regione 
Lazio orientando la programmazione in modo sempre più coerente alle esigenze e ai bisogni delle nuove generazioni. 

 
 
 
 
 

 
4.1.6. Quadro logico di coerenza 

 
Obiettivo specifico e destinatari 

 
Precondizioni e criticità attuative 

 
Prosecuzione e implementazione del progetto “LAZIO 

YOUTH CARD” avviato nel 2019 che consente ai 
destinatari, giovani tra i 14 ed i 30 anni di età (non 

compiuti), residenti o domiciliati nel territorio regionale, di 
ottenere le agevolazioni descritte nel quadro 4.3 della 

presente scheda. 

Le condizioni del contesto di partenza sono 
costituite dall’avere già una propria app in funzione 

dal 2019 con 187.000 giovani iscritti. 

Le criticità sono costituite dalle difficoltà di 
raggiungere altri giovani e di comunicare in modo 

efficace i servizi offerti dalla Lazio Youth Card. 
 

Attività 
 
Risultati attesi 

 
Indicatori di 
Risultato 

 
Impatto 
atteso 

 
Indicatori di 

impatto 

 
 

Attivazione di convenzioni, 
distribuzione ai giovani utenti di 

voucher a copertura totale o 
parziale per l’acquisto di libri, 

biglietti per il cinema, per il 
teatro, per attività ludico-sportive 

ecc. 
Distribuzione di biglietti a prezzo 

scontato per eventi culturali e 
sportivi. 

 
 

 
 

Partecipazione dei 
giovani residenti o 

domiciliati nel Lazio alle 
attività culturali e 

sportive e acquisto di 
libri. Offrire pari 

opportunità ai giovani 
nella fruizione della 
cultura, dello sport e 

dello spettacolo. 

 
 

Coinvolgimento di 
una percentuale 

consistente (fino al 
30%) dei 900.000 
giovani del Lazio 

tra i 14 ed i 29 anni 
compiuti. 

Partecipazion
e alle 

iniziative 
proposte, 

utilizzo del 
100% dei 

voucher e dei 
biglietti messi 
a disposizione, 
interazione e 
coinvolgiment

o della 
community 

nelle iniziative 

Numero    di 
voucher e 
biglietti 

effettivamente 
utilizzati / 
numero di 
voucher e 

biglietti messi 
a disposizione 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



4. PROGRAMMAZIONE 
 

 
 
 
 

 
4.1.7. Cronoprogramma delle 
attività 

ATTIVITA’ 
 
TEMPO DI ATTUAZIONE (in mesi) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Voucher per 
teatro X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

 
Voucher per 
cinema 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

Voucher per libri X X X X X X X X X X X X X X X X X X 
Biglietti per 
eventi 
sportivi 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

Biglietti per 
eventi 
culturali 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



4. PROGRAMMAZIONE 
 

 
INTERVENTO N. 2 Lazio Sound 
 
 
4.2.1. Descrizione degli obiettivi 
generali 

 
L’intervento ha l’obiettivo di valorizzare il ricco patrimonio musicale giovanile che contraddistingue la Regione 
Lazio, rendendolo visibile ed incentivandone fattivamente la presenza sul mercato e nello stesso tempo favorire 
l’avvicinamento dei giovani alla musica come pubblico interessato. 

 
 
4.2.2. Descrizione dell’obiettivo 
specifico 

Sviluppare il sistema musicale giovanile attraverso la realizzazione di un programma regionale dedicato a 
promuovere e rafforzare la creatività e il patrimonio musicale del territorio di riferimento e a potenziare la 
capacità di presenza del sistema musicale giovanile del Lazio nei mercati nazionale ed estero sostenendo il 
protagonismo e le aspettative di realizzazione delle nuove generazioni. 
L’intento è quello di coinvolgere artisti emergenti ed artisti affermati creando un momento di formazione, 
crescita e confronto tra i giovani musicisti e gli operatori del settore. 

 
 
 
 
 
 
 
 
4.2.3. Descrizione delle attività 

 
LAZIOSound intende intervenire trasversalmente sulla filiera dell’industria musicale creando specifiche azioni 
che coinvolgano le fasi della produzione, promozione, distribuzione, internazionalizzazione e formazione di 
giovani artisti, band, compositori e producer della Regione Lazio realizzando le seguenti attività: 
• creazione e promozione di nuove produzioni discografiche realizzate da giovani under35 con particolare 
riguardo agli artisti compositori emergenti; 
• promozione e circuitazione delle nuove produzioni discografiche realizzate da giovani artisti under35 
del Lazio in Italia; 
• la distribuzione delle produzioni artistiche giovanili attraverso la diffusione su piattaforme nazionali ed 
internazionali; 
• internazionalizzazione del sistema musicale regionale attraverso la promozione della musica giovane 
del Lazio all’estero; 
• formazione, valorizzazione e professionalizzazione delle giovani figure della filiera musicale; 
• la creazione di reti tra Enti Locali, enti pubblici, enti privati, operatori e festival; 
• la realizzazione di rassegne musicali per artisti emergenti di età compresa tra 14 e 35 anni non 
compiuti. 
Le azioni da realizzare nell’ambito del servizio LAZIOSound affrontano sia il problema dello sviluppo 
professionale degli emergenti (Recording, Touring e Live), sia la fase dell’ingresso nel mercato degli artisti 
esordienti (Scouting) sostenendo i giovani nelle difficoltà per trovare spazi per le prove, la promozione e la 
diffusione dei prodotti, sia la formazione per l’acquisizione di competenze imprenditoriali (Campus e 
Festival). 

 
 
 
 
4.2.4. Descrizione dei risultati 
attesi 

 
 
  
 
 Professionalizzazione dei giovani talenti e rafforzamento del mercato musicale indipendente del Lazio, 
considerando la musica quale strumento per la crescita economica e sociale. 

 
 
4.2.5. Descrizione degli impatti 
previsti 

 
 
 Valorizzazione dei giovani talenti del Lazio ed crescita dell'attenzione del grande pubblico nei loro confronti. 

 
 
 
 
 

 
4.2.6. Quadro logico di 
coerenza 

 
Obiettivo specifico e destinatari 

 
Precondizioni e criticità attuative 

L'obiettivo specifico del progetto è di 
professionalizzare i giovani talenti e allo stesso 
tempo rafforzare il mercato musicale indipendente 
del Lazio.  
I beneficiari delle azioni sono giovani artisti di età 
compresa tra 14 e 35 anni non compiuti, residenti 
e/o domiciliati nel territorio della Regione Lazio. 
Inoltre, tra i beneficiari, più in generale, si intende 
anche il pubblico giovanile che si vuole sempre più 
avvicinare al mondo artistico e musicale nelle sue 
varie espressioni. 

 
 
 

Nella Regione Lazio è presente un ricco patrimonio 
musicale giovanile. 

Le possibili criticità attuative sono costituite dal riuscire 
a intercettare i migliori talenti musicali giovanili tra i 

tanti presenti nel territorio regionale. 

 
Attività 

 
Risultati attesi 

Indicatori di 
Risultato 

Impatto 
atteso 

 
Indicatori di impatto 

 

 
- Selezione di eccellenze 
musicali giovanili del Lazio; 
- registrazione di opere in uno 
studio di registrazione con 
tecnici qualificati e 
strumentazioni adeguate; 
- Realizzazione di videoclip; 
 - esibizioni live su una o più 
emittenti radiofoniche, 
televisive o piattaforme web; 
- realizzazione di tour e/o 

 
Creazione e 
promozione di nuove 
produzioni 
discografiche 
realizzate da giovani 
under35 con 
particolare riguardo 
agli artisti 
compositori 
emergenti; 
Promozione e 
circuitazione delle 
nuove produzioni 
discografiche 

  
 
Numero di 
eccellenze 
musicali giovanili 
selezionate. 
Numero di 
registrazioni di 
opere musicali 
giovanili con 
tecnici qualificati 
e strumentazioni 
adeguate. 
Numero di 
videoclip 

Professionali
zzazione dei 

giovani 
talenti e 

rafforzament
o del 

mercato 
musicale 

indipendente 
del Lazio. 

Numero di giovani 
talenti 

professionalizzati 
tramite l’intervento 

Sazio Sound. 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



4. PROGRAMMAZIONE 
 

presenze all’interno di 
fiere/showcasing 
festivals/conference; 
- realizzazione di 
festival/eventi musicali che 
prevedono anche la 
partecipazione di giovani 
cantautori o gruppi giovanili 
del Lazio già affermati; 
- esperienze formative 
caratterizzate da lezioni, casi 
studio, esibizioni live. 

realizzate da giovani 
artisti under35 del 
Lazio in Italia; 

• Dstribuzione delle 
produzioni artistiche 
giovanili attraverso la 
diffusione su 
piattaforme nazionali 
ed internazionali; 
Internazionalizzazione 
del sistema musicale 
regionale attraverso la 
promozione della 
musica giovane del 
Lazio all’estero; 
Formazione, 
valorizzazione e 
professionalizzazione 
delle giovani figure 
della filiera musicale; 
Creazione di reti tra 
Enti Locali, enti 
pubblici, enti privati, 
operatori e festival; 
Realizzazione di 
rassegne musicali per 
artisti emergenti di età 
compresa tra 14 e 35 
anni non compiuti. 
 
 

realizzati. 
Numero di 
esibizioni live su 
piattaforme 
radiofoniche e/o 
televisive e/o web. 
Numero di tour o 
di presenze dei 
giovani 
selezionati in 
fiere/showcasing 
festivals/conferen
ce; 
Numero di 
festival/eventi 
musicali 
realizzati che 
prevedono anche 
la partecipazione 
di giovani 
cantautori o 
gruppi giovanili 
del Lazio già 
affermati; 
Numero di 
giovani musicisti 
che usufruiscono 
di esperienze 
formative 
caratterizzate da 
lezioni, casi 
studio, esibizioni 
live. 
 
 

 
 
 
 
4.2.7. Cronoprogramma delle 
attività 

ATTIVITA’ 
 
TEMPO DI ATTUAZIONE (in mesi) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
LAZIOSound 
Scouting per la 
selezione delle 
eccellenze 
musicali 
giovanili del 
Lazio 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

 LAZI
OSound 
Recording per le 
nuove 
produzioni 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

LAZIOSound 
Touring per la 
circuitazione 
nazionale e 
internazionale 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

LAZIOSound 
Live per la 
programmazione 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

LAZIOSound 
Campus per 
sostenere la 
professionalizza
zione 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

LAZIOSound 
Festival per 
raccontare la 
nuova musica 

     X      X      X      X      X      X      X      X      X      X      X      X      X      X      X      X      X      X 

                   

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



4. PROGRAMMAZIONE 
 

 
INTERVENTO N. 3 Comunicazione e Promozione 
 
 
4.3.1. Descrizione degli obiettivi 
generali 

 
 

Assicurare la massima diffusione e conoscenza degli interventi messi in atto dalla Regione Lazio riguardo le 
politiche giovanili, favorire la più estesa partecipazione e la più ampia adesione possibili, stimolare il confronto 
sul territorio e la disseminazione dei risultati nell’ottica di garantire un sistema stabile e continuativo di servizi 
rivolti ai giovani. 

 
 
4.3.2. Descrizione dell’obiettivo 
specifico 

 
 
Si propone di realizzare una serie di attività integrate finalizzate alla comunicazione e alla promozione delle 
iniziative messe in atto dalla Regione Lazio riguardo le politiche giovanili. 

 
 
 
 
 
 
 
 
4.3.3. Descrizione delle attività 

 
Attività da realizzare: 
 
- promozione del complesso delle politiche giovanili messe in campo e specifiche azioni per le singole linee 
di intervento; 
- ideazione e realizzazione di una grafica di efficace impatto comunicativo, declinata sui diversi mezzi 
previsti dalla campagna di comunicazione, nel rispetto dell’identità visiva della Regione Lazio; 
- acquisto di spazi pubblicitari, sia online che offline sui mass media, attuando azioni di marketing “Above 
The Line”, in particolare social, siti on line di informazione seguiti dal target di riferimento, point-of-interest off-
line giovanili (anche fisici e off-line), carta stampata, radio. In più, si considerano azioni importanti anche le 
pubblicità outdoor e dinamiche (es mezzi di trasporto urbani ed extraurbani) e il coinvolgimento di testimonial e 
influencer riconosciuti tra i giovani come punto di riferimento; 
- attività redazionale e gestione di piattaforme/landing page e siti web (web, social, grafica), come quelli, 
ad esempio, di LAZIO YOUth CARD,GIOVANI INSIEME, LAZIOSound, GenerAzioniGiovani.it; 
- ideazione e produzione di materiale informativo: depliant, brochure, flyer, locandine, cartoline, prodotti 
editoriali, vademecum e guida all’utilizzo delle iniziative;  
- distribuzione del materiale avvalendosi di strutture già esistenti a livello Regionale (es. fablab, spazi attivi, 
sportelli URP, Centri per l’Impiego…) ed anche intercettando touch-point e point-of-interest giovanili 
pubblici/privati o altre modalità;  
- gadget personalizzati da distribuire in particolari luoghi e/o in eventi di promozione; 
- organizzazione di eventi (locazioni, regia, allestimenti, gadget, service, testimonial, trasporti, catering) e 
partecipazione ad iniziative con target giovanile; 
- organizzazione di incontri con gli operatori del settore (ad esempio nel caso di LAZIOSound, produttori, 
case discografiche, associazioni di categoria, promoter…); 
- road-show di presentazione di bandi e progetti;  
- incontri promozionali presso le Scuole, gli Istituti e le Università del Lazio; 
- attività di “data visualization” dei risultati raggiunti o progetti sostenuti;  
- video, produzioni audio, anche di tipologia spot e podcast, e foto promozionali da diffondere, anche 
tramite infografiche, relativamente ai progetti realizzati. 
 

 
 
4.3.4. Descrizione dei risultati 
attesi 

 
 
 Conoscenza, da parte dei giovani del Lazio, degli interventi messi in atto riguardo le Politiche giovanili dalla 
Regione Lazio e conseguente  partecipazione agli interventi e alle azioni messe in atto. 

 
 
4.3.5. Descrizione degli impatti 
previsti 

 
 
 Stimolare il confronto sul territorio riguardo le politiche giovanili della Regione Lazio, favorire la disseminazione 
delle opportunità offerte ai giovani nell’ottica di garantire un sistema stabile, continuativo ed efficace di servizi rivolti 
ai giovani. 

 
 
 
 
 

 
4.3.6. Quadro logico di 
coerenza 

 
Obiettivo specifico e destinatari 

 
Precondizioni e criticità attuative 

L'obiettivo specifico del progetto è la comunicazione e la 
promozione delle iniziative messe in atto dalla Regione 
Lazio riguardo le politiche giovanili. Destinatari sono i 
giovani di età compresa tra 14 e 35 anni non compiuti. 

Il contesto di partenza è costituito dalla presenza di 
differenza geografiche e di età. Queste differenze 
costituiscono delle criticità che comportano la necessità di 
utilizzare forme e canali diversi per raggiungere, tramite la 
comunicazione e la promozione, tutte le fasce di età che 
vanno da 14 a 35 anni. 

 
Attività 

 
Risultati attesi 

 
Indicatori di 
risultato 

 
Impatto 
atteso 

 
Indicatori di impatto 

 
- acquisto di spazi 
pubblicitari; 
- coinvolgimento di testimonial 
e influencer riconosciuti tra i 
giovani come punto di 
riferimento; 
- attività redazionale e gestione 
di piattaforme/landing page e 
siti web; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Stimolo del 
confronto sul 
territorio 

 

 

 

 

 Piena utilizzazione da 
parte dei giovani di età 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



4. PROGRAMMAZIONE 
 

- ideazione e 
produzione di materiale 
informativo: depliant, brochure, 
flyer, locandine, cartoline, 
prodotti editoriali, vademecum 
e guida all’utilizzo delle 
iniziative;  
- distribuzione del 
materiale di comunicazione e 
promozione;  
- progettazione e 
acquisto di gadget 
personalizzati da distribuire in 
particolari luoghi e/o in eventi 
di promozione; 
- organizzazione di 
eventi (locazioni, regia, 
allestimenti, gadget, service, 
testimonial, trasporti, catering) 
e partecipazione ad iniziative 
con target giovanile; 
- road-show di 
presentazione di bandi e 
progetti;  
- incontri 
promozionali presso le Scuole, 
gli Istituti e le Università del 
Lazio; 
- attività di “data 
visualization” dei risultati 
raggiunti o progetti sostenuti;  
- realizzazione e 
produzione di video e audio, 
anche di tipologia spot e 
podcast, e foto promozionali da 
diffondere, anche tramite 
infografiche, relativamente ai 
progetti realizzati. 
 

Conoscenza, da parte 
dei giovani del Lazio, 
degli interventi messi in 
atto riguardo le 
Politiche giovanili dalla 
Regione Lazio e 
conseguente  
partecipazione agli 
interventi e alle azioni 
messe in atto. 

 Incremento, 
rispetto al pasato, 
del numero di 
giovani che 
aderiscono alle 
iniziative messe in 
atto dalla Regione 
Lazio riguardo le 
politiche giovanili. 

riguardo le 
politiche 
giovanili della 
Regione 
Lazio, e 
conoscenza 
delle 
opportunità 
offerte ai 
giovani dalla 
Regione Lazio 

compresa tra 14 e 35 
anni delle opportunità 
messe a disposizione 
dalla Regione Lazio  

 

 

 
 
 
 
4.3.7. Cronoprogramma delle 
attività 

ATTIVITA’ 
 
TEMPO DI ATTUAZIONE (in mesi) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
Acquisto di spazi 
pubblicitari; 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

Coinvolgimento 
di testimonial e 
influencer 
riconosciuti tra i 
giovani come 
punto di 
riferimento; 
 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

Attività 
redazionale e 
gestione di 
piattaforme/land
ing page e siti 
web; 
 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

Ideazione e 
produzione di 
materiale 
informativo: 
depliant, 
brochure, flyer, 
locandine, 
cartoline, 
prodotti 
editoriali, 
vademecum e 
guida all’utilizzo 
delle iniziative;  
 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

Distribuzione del 
materiale di 
comunicazione e 
promozione; 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

Progettazione e 
acquisto di 
gadget 
personalizzati da 
distribuire in 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



4. PROGRAMMAZIONE 
 

particolari 
luoghi e/o in 
eventi di 
promozione; 
 
Organizzazione 
di eventi 
(locazioni, regia, 
allestimenti, 
gadget, service, 
testimonial, 
trasporti, 
catering) e 
partecipazione 
ad iniziative con 
target giovanile; 
 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 
 
 
 
X 

 Road-show di 
presentazione di 
bandi e progetti; 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 Incontri 
promozionali 
presso le Scuole, 
gli Istituti e le 
Università del 
Lazio; 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 
 
X 
 

 Attività di “data 
visualization” 
dei risultati 
raggiunti o 
progetti 
sostenuti;  
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

 Realizzazione e 
produzione di 
video e audio, 
anche di 
tipologia spot e 
podcast, e foto 
promozionali da 
diffondere, 
anche tramite 
infografiche, 
relativamente ai 
progetti 
realizzati. 

 
 
X 

 
 
X 

 
 
X 

 
 
X 

 
 
X 

 
 
X 

 
 
X 

 
 
X 

 
 
X 

 
 
X 

 
 
X 

 
 
X 

 
 
X 

 
 
X 

 
 
X 

 
 
X 

 
 
X 

 
 
X 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



4. PROGRAMMAZIONE 
 

 
INTERVENTO N. 4 Promozione dei giovani talenti dei licei artistici e degli istituti d'arte del Lazio 
 
 
4.4.1. Descrizione degli obiettivi 
generali 

 
 
Valorizzare i giovani talenti dei licei artistici e degli istituti d'arte del Lazio attraverso un percorso di 
empowerment e l’organizzazione di contesti in cui dare loro la massima visibilità. 

 
 
4.4.2. Descrizione dell’obiettivo 
specifico 

 
 
 Organizzare dei percorsi di empowerment a favore dei giovani talenti dei licei artistici e degli istituti d'arte del 
Lazio su vari temi tra cui design, memoria e innovazione, tradizione e sostenibilità. 

 
 
 
 
4.4.3. Descrizione delle attività 

 
 
Coinvolgimento e collaborazione con gli istituti scolastici e organizzazione di contesti in cui dare ai giovani 
studenti la possibilità di esprimere i loro talenti e, nello stesso tempo, avere la massima visibilità verso l’esterno. 
A tale scopo sarà pubblicato un avviso rivolto alle scuole, saranno organizzati dei seminari introduttivi, saranno 
previsti dei premi per le scuole che parteciperanno e saranno attivate delle collaborazioni con esperti e con 
fondazioni e associazioni di settore. 

 
 
4.4.4. Descrizione dei risultati attesi 

 
 
 Realizzazione da parte dei giovani di opere sui su vari temi tra cui design, memoria e innovazione, tradizione e 
sostenibilità e organizzazione di eventi nei quali presentare  al pubblico le opere realizzate. 

 
 
4.4.5. Descrizione degli impatti 
previsti 

 
 
 Valorizzazione dei giovani talenti e dell’arte in generale. Aumento della consapevolezza dei giovani della loro 
creatività e della possibilità di  stupire e dare un contributo stimolante alla società. 

 
 
 
 
 

 
4.4.6. Quadro logico di coerenza 

 
Obiettivo specifico e destinatari 

 
Precondizioni e criticità attuative 

L’obiettivo è di valorizzare e far conoscere i tanti talenti 
dei giovani ed esaltarne la creatività. I destinatari sono gli 

studenti dei licei artistici e degli istituti d'arte del Lazio. 

Le condizioni del contesto di partenza sono 
costituite dalla presenza di molti licei artistici e 
istituti d’arte nel Lazio con un numero elevato di 

iscritti. Le criticità attuative possono derivare dalle 
esigenze di conciliare i programmi scolastici con 

questa attività aggiuntiva. 
 

Attività 
 
Risultati attesi 

Indicatori di 
Risultato 

Impatto 
atteso 

Indicatori di 
impatto 

Pubblicazione di un avviso rivolto 
ai licei artistici e agli istituti 
d'arte del Lazio. Selezione dei 
progetti presentati dalle scuole. 
Attivazione di collaborazioni con 
esperti, con fondazioni e 
associazioni di settore. 
Organizzazione e realizzazione di 
seminari introduttivi. 
Realizzazione dei progetti da 
parte delle scuole selezionate. 
Valutazione e selezione dei 
migliori progetti realizzati dai 
giovani talenti. 
Organizzazione di eventi nei quali 
presentare al pubblico le opere 
realizzate. 
 
 

 
 
 
 Realizzazione da parte 
dei giovani di opere sui 
su vari temi tra cui 
design, memoria e 
innovazione, tradizione e 
sostenibilità e 
organizzazione di eventi 
nei quali presentare  al 
pubblico le opere 
realizzate. 

 Numero di scuole 
che aderiscono 
all’avviso pubblico. 
Numero di progetti 
realizzati. 
Realizzazione 
dell’evento finale. 

Aumento della 
consapevolezza 
dei giovani 
della loro 
creatività e 
della 
possibilità di  
stupire e dare 
un contributo 
stimolante alla 
società. 

Aumento della 
partecipazion
e dei giovani 
ad iniziative 

di 
empowerment 

della 
creatività e 

aumento della 
consapevolezz
a degli adulti 

delle 
potenzialità 
dei giovani 

talenti. 

 
 
 
 
4.4.7. Cronoprogramma delle 
attività 

ATTIVITA’ 
TEMPO DI ATTUAZIONE (in mesi) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
Pubblicazione di 
un avviso rivolto 
ai licei artistici e 
agli istituti d'arte 
del Lazio. 

X X X                

Selezione dei 
progetti presentati 
dalle scuole 

   X X              

Attivazione di 
collaborazioni 
con esperti e con 
fondazioni e 
associazioni di 
settore. 

     X X            

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



4. PROGRAMMAZIONE 
 

Organizzazione e 
realizzazione di 
seminari 
introduttivi 

     X X X           

Realizzazione dei 
progetti da parte 
delle scuole 
selezionate 

        X X X X X X     

Valutazione e 
selezione dei 
migliori progetti 
realizzati dai 
giovani talenti 

              X X   

Organizzazione di 
eventi nei quali 
presentare  al 
pubblico le opere 
realizzate. 

                X X 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



4. PROGRAMMAZIONE 
 

                    
INTERVENTO N. 5 Giovani Insieme 
 
 
 
4.5.1. Descrizione degli obiettivi 
generali 

 
 
Promuovere e supportare Centri di aggregazione giovanili. attraverso progetti a favore dei giovani che prevedano 
organizzazione di attività, laboratori, percorsi, in ambito artistico, culturale, musicale e l’accesso gratuito e libero 
ad attività sportive. I progetti dovranno essere orientati a promuovere il benessere e il protagonismo giovanile, 
mediante lo sviluppo d’ interventi che offrano percorsi di crescita, partecipazione e inclusione sociale, opportunità 
di supporto psico-fisico, sia di gruppo che individuali, che rafforzino le azioni di contrasto ai fenomeni del disagio 
giovanile tenuto conto del contesto sociale 

 
 
 
4.5.2. Descrizione dell’obiettivo 
specifico 

 
  
Obiettivo dell’intervento è quello di finanziare la creazione e lo sviluppo e il funzionamento di centri di 
aggregazione giovanili 

 
 
 
 
 
 
4.5.3. Descrizione delle attività 

 
 
Emanazione di apposito avviso pubblico tramite il quale saranno finanziati centri di aggregazione giovanile 
gestiti da associazioni giovanili in spazi messi a disposizioni da Comuni e Municipi del Lazio. Gli spazi 
dovranno avere una struttura flessibile e adattabile per favorire l’accesso ad attività formative e culturali 
quali musica, teatro, cinema, danza, pittura, disegno e attività manuali ed espressive, nuovi sport, 
multimedialità, comunicazione, informazione e media, ma sempre più sono presenti anche spazi dedicati allo 
studio e al libero accesso al wi-fi, oltre che spazi di lavoro (co-working) e di sperimentazione e ricerca. 
Saranno finanziati l’animazione dei centri giovanili e l’acquisizione di quanto necessario per il loro 
funzionamento.  
Destinatari finali dell’intervento sono i giovani di età compresa tra 14 e 35 anni residenti o domiciliati nella 
Regione Lazio come previsto dalla Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii. "Promozione e 
coordinamento delle politiche in favore dei giovani"  

 
 
 
 
 
 
4.5.4. Descrizione dei risultati attesi 

 
 
Mettere a disposizione dei giovani  
-ambienti in cui i giovani possono sviluppare la loro creatività e i loro interessi trascorrendovi proficuamente il 
tempo libero; 
-luoghi che contribuiscono a creare per tutti i giovani, all’insegna della parità, maggiori opportunità nell’istruzione 
e nel mercato del lavoro; 
-strumenti di inclusione, cittadinanza attiva e solidarietà; 
-strutture guidate da animatori socioeducativi, in cui tutti i giovani, inclusi quelli non appartenenti ad alcuna 
organizzazione ed i giovani con minori opportunità, possano incontrarsi, creare e essere coinvolti in progetti; 
-canali per sviluppare le capacità e le competenze dei giovani, specialmente di quelli con minori opportunità. 

 
 
 
4.5.5. Descrizione degli impatti 
previsti 

 
 Concedere la possibilità ai giovani, di incontrare i coetanei, socializzare e svolgere attività che soddisfino le 
aspettative creative di ognuno, di confrontarsi, di partecipare attivamente alla vita del centro e della comunità 
locale, Facilitare l’apprendimento, l’orientamento, oltre a poter contare su strumenti e proposte che 
favoriscono l’espressione di sé, l’acquisizione di competenze, l’assunzione di responsabilità nell’ambito della 
propria comunità. 

 

 
 
 
 
 

 
4.5.6. Quadro logico di coerenza  

 
Obiettivo specifico e destinatari 

 
Precondizioni e criticità attuative 

Finanziamento creazione, sviluppo e funzionamento di 
centri di aggregazione giovanili i cui destinatari finali 

dell’intervento sono i giovani di età compresa tra 14 e 35 
anni residenti o domiciliati nella Regione Lazio 

Considerato il numero esiguo di Centri di 
Aggregazione presenti nel territorio regionale e 
dalle esperienze precedenti si prevede un elevato 

numero di richieste. La criticità è relativa ai tempi 
attuativi ristretti 

 
Attività 

 
Risultati attesi 

Indicatori di 
Risultato 

Impatto 
atteso 

Indicatori di 
impatto 

Emanazione di apposito avviso 
pubblico tramite il quale saranno 
finanziati centri di aggregazione 
giovanile organizzati ed animati 
da componenti di associazioni 
giovanili in spazi messi a 
disposizioni da Comuni e 
Municipi del Lazio 

Realizzare centri di 
aggregazione equamente 
distribuiti nel territorio 
regionale 

Numero di strutture 
attivate 

Possibilità per 
i giovani, di 
incontrare 
coetanei, 
socializzare, 
svolgere 
attività che 
soddisfino le 
aspettative 
creative di 
ognuno, di 
confrontarsi, di 
partecipare 
attivamente 
alla vita del 
centro e della 
comunità 
locale, 
Facilitare 
l’apprendiment
o, 

Numero di 
giovani 
coinvolti 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



4. PROGRAMMAZIONE 
 

l’orientamento, 
poter contare 
su strumenti e 
proposte che 
favoriscono 
l’espressione 
di sé, 
l’acquisizione 
di competenze, 
l’assunzione di 
responsabilità 
nell’ambito 
della propria 
comunità. 
 
 

 
 
 
 
4.5.7. Cronoprogramma delle 
attività 

ATTIVITA’ 
 
TEMPO DI ATTUAZIONE (in mesi) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
Emanazione 
Avviso Pubblico 

X X X               X 

Raccolta 
Istruttoria 
Ammissione a 
finanziamento 
domande  

   X X X            X 

Realizzazione 
progetti 
ammissibili 

      X X X X X X X X X X X  

Rendicontazione e 
saldo progetti 
ammissibili 

                 X 

                   
                   
                   

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



 

5. SCHEDA DI MONITORAGGIO 

 

 
 

ACMO/23 - SCHEDA MONITORAGGIO 
 
 

TITOLO PROGETTO  LA REGIONE LAZIO PER I GIOVANI 
 

INTESA REP. ATTI n. 202/CU DEL 20 DICEMBRE 2023 
 

 
RELAZIONE N. ALLA DATA DEL 

 
STATO DI ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

 

Data inizio attività (gg/mm/aaaa) 

Data prevista chiusura attività (gg/mm/aaaa) 

Proroga di mesi 
 

concessa fino alla data (gg/mm/aaaa) 

Importo complessivo del progetto 0,00 

Importo del cofinanziamento a valere su FPG 2023 0,00 

Importo del cofinanziamento regionale, di cui: #DIV/0! 0,00 

- risorse finanziarie del bilancio regionale #DIV/0! 0,00 

- altre risorse (controvalore risorse umane, professionali, tecniche e strumentali) #DIV/0! 0,00 

Importo complessivo degli impegni a valere sul cofinanziamento FPG 2023 0,00 

 
Data, 
………… 

Direttore/Dirigente 

Direzione/Ufficio XXXX della Regione 

 

 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



5.
1.

 S
ta

to
 d

i a
va

nz
am

en
to

 g
en

er
al

e 
de

lle
 ri

so
rs

e 
In

di
ca

re
,p

er
 o

gn
i s

in
go

lo
 in

te
rv

en
to

: S
TA

TU
S,

 IM
PE

G
N

I (
es

tre
m

i a
tto

, v
al

or
e 

de
gl

i i
m

ep
gn

i),
 R

IS
O

RS
E 

ER
O

G
A

TE
 (v

al
or

e 
de

i p
ag

am
en

ti 
ef

fe
tti

at
i) 

- c
fr.

 L
eg

en
da

 a
 p

iè
 d

i p
ag

in
a 

  
IN

TE
R

V
EN

TO
 

  
ST

A
TU

S 

C
O

ST
O

PR
E

V
IS

TO
(A

) 
IM

PE
G

N
I

(B
) 

 A
V

A
N

Z
. C

O
M

PL
E

SS
. 

%
 

(B
/A

) 

R
IS

O
R

SE
E

R
O

G
A

T
E

(P
A

G
A

M
EN

T
I)

(C
) 

R
IS

O
R

SE
R

E
SI

D
U

E
D

 =
 (A

 - 
B

) 

FP
G

 
R

IS
O

R
SE

 R
E

G
IO

N
A

LI
 

 
C

O
ST

O
 C

O
M

PL
E

SS
IV

O
 

 
E

ST
R

E
M

I A
TT

O
 

 
FP

G
 

 R
IS

O
R

SE
 R

E
G

IO
N

A
LI

  
T

O
T

A
L

E
 IM

PE
G

N
I 

 
E

ST
R

E
M

I A
TT

O
 

 
FP

G
 

 R
IS

O
R

SE
 R

E
G

IO
N

A
LI

 
T

O
T

A
L

E
 P

A
G

A
M

EN
TI

 
 

FP
G

 
 

R
IS

O
R

SE
 R

E
G

IO
N

A
LI

 
TO

T
A

LE
 R

IS
O

R
SE

 
R

ES
ID

U
E

 
R

IS
O

R
SE

 F
IN

A
N

ZI
A

R
IE

 
A

L
T

R
E

 R
IS

O
R

SE
* 

 
A

TT
 

 
 

 
0,

00
  

 
 

0,
00

#D
IV

/0
! 

 
 

 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
 

CO
N

 
 

 
 

0,
00

  
 

 
0,

00
#D

IV
/0

! 
 

 
 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

 
A

N
N

 
 

 
 

0,
00

  
 

 
0,

00
#D

IV
/0

! 
 

 
 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

 
SO

S
 

 
 

0,
00

  
 

 
0,

00
#D

IV
/0

! 
 

 
 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

 
 

 
 

 
0,

00
  

 
 

0,
00

#D
IV

/0
! 

 
 

 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
TO

TA
LE

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

  
0,

00
0,

00
0,

00
 

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

*A
L

T
R

E 
R

IS
O

R
SE

: c
on

tro
va

lo
re

 ri
so

rs
e 

um
an

e,
 p

ro
fe

ss
io

na
li,

 te
cn

ic
he

 e
 st

ru
m

en
ta

li 

5.
1.

1.
 S

T
A

T
O

 D
I A

V
A

N
ZA

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
E

 R
IS

O
R

SE
 A

 V
A

L
E

R
E

 S
U

L
 F

O
N

D
O

 P
O

L
IT

IC
H

E
 G

IO
V

A
N

IL
I 

IN
TE

R
V

EN
TO

 
ST

A
TU

S 
IM

PE
G

N
I 

(A
) 

R
IS

O
R

SE
 E

R
O

G
A

T
E 

(P
A

G
A

M
EN

T
I)

 
(B

) 
A

V
A

N
Z

. C
O

M
PL

E
SS

. %
 

(B
/A

) 
R

IS
O

R
SE

 D
A

 E
R

O
G

A
R

E 
D

 =
 (A

 - 
B

) 
 

0 
A

TT
 

0,
00

 
0,

00
 

#D
IV

/0
! 

0,
00

  
0 

CO
N

 
0,

00
 

0,
00

 
#D

IV
/0

! 
0,

00
 

0 
A

N
N

 
0,

00
 

0,
00

 
#D

IV
/0

! 
0,

00
 

0 
SO

S 
0,

00
 

0,
00

 
#D

IV
/0

! 
0,

00
 

0 
0 

0,
00

 
0,

00
 

#D
IV

/0
! 

0,
00

 
TO

TA
LE

 
0,

00
 

0,
00

  
0,

00
  

A
va

nz
am

en
to

 c
om

pl
es

si
vo

: s
i i

nt
en

de
 lo

 st
at

o 
di

 a
va

nz
am

en
to

 d
ei

 p
ag

am
en

ti 
ris

pe
tto

 a
l v

al
or

e 
co

m
pl

es
si

vo
 d

i i
m

pe
gn

o 
as

su
nt

o 
pe

r o
gn

i i
nt

er
ve

nt
o,

 e
sp

re
ss

o 
in

 v
al

or
e 

%
, o

ss
ia

 (p
ag

am
en

to
/im

pe
gn

o)
 *

 1
00

; 

5.
1.

2.
 S

T
A

T
O

 D
I A

V
A

N
ZA

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
E

 R
IS

O
R

SE
 R

E
G

IO
N

A
LI

 
a)

 R
iso

rs
e 

fin
an

zi
ar

ie
 re

gi
on

al
i 

IN
TE

R
V

EN
TO

 
ST

A
TU

S 
IM

PE
G

N
I 

(A
) 

R
IS

O
R

SE
 E

R
O

G
A

T
E 

(P
A

G
A

M
EN

T
I)

 
(B

) 
A

V
A

N
Z

. C
O

M
PL

E
SS

. %
 

(B
/A

) 
R

IS
O

R
SE

 D
A

 E
R

O
G

A
R

E 
D

 =
 (A

 - 
B

) 

0 
A

TT
 

0,
00

 
0,

00
 

#D
IV

/0
! 

0,
00

 
0 

CO
N

 
0,

00
 

0,
00

 
#D

IV
/0

! 
0,

00
 

0 
A

N
N

 
0,

00
 

0,
00

 
#D

IV
/0

! 
0,

00
 

0 
SO

S 
0,

00
 

0,
00

 
#D

IV
/0

! 
0,

00
 

0 
0 

0,
00

 
0,

00
 

#D
IV

/0
! 

0,
00

 
TO

TA
LE

 
0,

00
 

0,
00

  
0,

00
 

A
va

nz
am

en
to

 c
om

pl
es

si
vo

: s
i i

nt
en

de
 lo

 st
at

o 
di

 a
va

nz
am

en
to

 d
ei

 p
ag

am
en

ti 
ris

pe
tto

 a
l v

al
or

e 
co

m
pl

es
si

vo
 d

i i
m

pe
gn

o 
as

su
nt

o 
pe

r o
gn

i i
nt

er
ve

nt
o,

 e
sp

re
ss

o 
in

 v
al

or
e 

%
, o

ss
ia

 (p
ag

am
en

to
/im

pe
gn

o)
 *

 1
00

; 

b)
 A

ltr
e

ri
so

rs
e 

(c
on

tr
ov

al
or

e 
ri

so
rs

e 
um

an
e,

 p
ro

fe
ss

io
na

li,
 te

cn
ic

he
 e

 st
ru

m
en

ta
li)

 
In

di
ca

re
, p

er
 o

gn
i s

in
go

lo
 in

te
rv

en
to

: A
LT

R
E 

R
IS

O
R

SE
 E

FF
E

TT
IV

A
M

EN
TE

 IM
PI

EG
A

TE
 (v

al
or

e 
de

lle
 e

ve
nt

ua
li 

ed
 u

lte
rio

ri 
ris

or
se

 im
pi

eg
at

e)
 

IN
TE

R
V

EN
TO

 
ST

A
TU

S 
A

LT
R

E 
R

IS
O

R
SE

 P
R

E
V

IS
TE

 
A

C
C

O
R

D
O

 
A

L
T

R
E

 R
IS

O
R

SE
 E

FF
E

T
T

IV
A

M
E

N
T

E
 IM

PI
E

G
A

T
E

 
N

O
TE

 

0 
A

TT
 

0,
00

  
 

0 
CO

N
 

0,
00

  
 

0 
A

N
N

 
0,

00
  

 

0 
SO

S 
0,

00
  

 

0 
0 

0,
00

  
 

TO
TA

LE
 

0,
00

 
0,

00
  

A
l f

in
e 

di
 c

on
se

nt
ire

 u
na

 p
un

tu
al

e r
ap

pr
es

en
ta

zi
on

e 
de

llo
 st

at
o 

di
 a

va
nz

am
en

to
 d

el
 p

ro
ge

tto
, è

 o
bb

lig
at

or
io

 in
vi

ar
e a

l D
ip

ar
tim

en
to

 la
 se

gu
en

te
 d

oc
um

en
ta

zi
on

e: 
- 

D
et

er
m

in
e 

di
rig

en
zi

al
i d

el
l’e

ve
nt

ua
le

 s
os

pe
ns

io
ne

 o
 a

nn
ul

la
m

en
to

 d
el

l’i
nt

er
ve

nt
o/

de
gl

i 
in

te
rv

en
ti 

- 
D

et
er

m
in

e d
iri

ge
nz

ia
li 

di
 im

pe
gn

o 
( l

e 
de

te
rm

in
e 

al
le

ga
te

 d
ov

ra
nn

o 
co

m
pl

es
si

va
m

en
te

 c
or

ri
sp

on
de

re
 a

l T
ot

al
e 

ev
id

en
zi

at
o 

ne
lla

 T
ab

el
la

 3 
- 

D
el

ib
er

az
io

ni
 d

el
la

 G
iu

nt
a 

Re
gi

on
al

e 
di

 v
ar

ia
zi

on
i p

ro
ge

ttu
al

i 
- 

C
om

un
ic

az
io

ni
 d

i c
on

cl
us

io
ne

 d
el

le
 a

tti
vi

tà
 

Il
 D

ip
ar

tim
en

to
 si

 r
ise

rv
a 

di
 r

ic
hi

ed
er

e 
fo

rm
al

m
en

te
 e

ve
nt

ua
li 

ul
te

ri
or

i a
lle

ga
ti.

 

Le
ge

nd
a:

 
St

at
us

:s
i i

nt
en

de
 lo

 st
at

o 
pr

oc
ed

ur
al

e 
di

 a
ttu

az
io

ne
 d

el
l’i

nt
er

ve
nt

o,
 o

vv
er

o 
“a

tti
vo

” 
(A

TT
), 

“s
os

pe
so

” 
(S

O
S)

, “
co

nc
lu

so
” 

(C
O

N
) o

 “
an

nu
lla

to
” 

(A
N

N
). 

Im
pe

gn
i: 

si 
in

te
nd

e 
il 

va
lo

re
 c

om
pl

es
si

vo
 d

el
le

 o
bb

lig
az

io
ni

 g
iu

rid
ic

am
en

te
 v

in
co

la
nt

i p
er

 s
in

go
lo

 in
te

rv
en

to
 (

es
pr

es
si

 in
 e

ur
o)

, a
ss

un
to

 c
on

 im
pe

gn
i c

on
ta

bi
li 

e 
fin

an
zi

at
o 

co
n 

ris
or

se
 d

el
 F

on
do

 p
er

 le
 p

ol
iti

ch
e 

gi
ov

an
ili

 (
FP

G
) 

e 
co

n 
ris

or
se

 m
es

se
 a

 d
is

po
si

zi
on

e 
da

lla
 R

eg
io

ne
 (F

on
di

 R
eg

io
na

li)
. I

nd
ic

ar
e 

gl
i e

str
em

i d
eg

li 
at

ti 
ad

 e
ss

i c
or

re
la

ti 
(E

str
em

i a
tto

). 
N

on
 v

an
no

 ri
po

rta
ti 

i d
at

i 
re

la
tiv

i a
l c

of
in

an
zi

am
en

to
 se

 lo
 st

es
so

 è
 c

on
fe

rit
o 

co
n 

ris
or

se
 u

m
an

e,
 e

cc
.; 

pe
r t

al
e 

fa
tti

sp
ec

ie
, s

i r
im

an
da

 a
 q

ua
nt

o 
ric

hi
es

to
 n

el
la

 T
ab

el
la

 3
. 

Pa
ga

m
en

ti:
 si

 in
te

nd
e 

l’i
m

po
rto

 c
om

pl
es

si
vo

 d
ei

 p
ag

am
en

ti 
ef

fe
ttu

at
i (

es
pr

es
si

 in
 e

ur
o)

, s
pe

ci
fic

an
do

 la
 p

ar
te

 a
 v

al
er

e 
su

l F
on

do
 P

ol
iti

ch
e 

G
io

va
ni

li 
(F

PG
) e

 la
 p

ar
te

 a
 v

al
er

e 
su

i f
on

di
 d

el
la

 R
eg

io
ne

 (F
on

di
 R

eg
io

na
li)

. I
nd

ic
ar

e 
gl

i e
str

em
i d

eg
li 

at
ti 

ad
 e

ss
i c

or
re

la
ti 

(E
str

em
i a

tto
) N

on
 v

an
no

 ri
po

rta
ti 

i d
at

i r
el

at
iv

i a
l c

of
in

an
zi

am
en

to
 s

e 
lo

 s
te

ss
o 

è 
co

nf
er

ito
 c

on
 r

is
or

se
 u

m
an

e,
 e

cc
.; 

pe
r t

al
e 

fa
tti

sp
ec

ie
, s

i r
im

an
da

 a
 q

ua
nt

o 
ric

hi
es

to
 n

el
la

 T
ab

el
la

 3
. 

A
va

nz
am

en
to

 c
om

pl
es

si
vo

: s
i i

nt
en

de
 lo

 st
at

o 
di

 a
va

nz
am

en
to

 d
el

 v
al

or
e 

co
m

pl
es

si
vo

 d
i i

m
pe

gn
o 

as
su

nt
o 

ris
pe

tto
 a

l c
os

to
 p

re
vi

st
o 

pe
r o

gn
i i

nt
er

ve
nt

o,
 e

sp
re

ss
o 

in
 v

al
or

e 
%

, o
ss

ia
 (i

m
pe

gn
o/

co
st

o 
pr

ev
is

to
) *

 1
00

; 
 

Ri
so

rs
e 

re
si

du
e:

si
 in

te
nd

e 
l’i

m
po

rto
 d

el
le

 e
ve

nt
ua

li 
ris

or
se

 re
si

du
e,

 ri
le

va
te

 p
er

 s
in

go
lo

 in
te

rv
en

to
, a

 v
al

er
e 

su
lle

 ri
so

rs
e 

de
l F

on
do

 p
er

 le
 p

ol
iti

ch
e 

gi
ov

an
ili 

(F
P

G
) e

 s
ul

le
 ri

so
rs

e 
m

es
se

 a
 d

is
po

si
zi

on
e 

da
lla

 R
eg

io
ne

 (F
on

di
 R

eg
io

na
li)

 (C
O

S
TO

 P
R

E
V

IS
TO

 - 
IM

P
E

G
N

I) 

Co
st

o 
fin

an
zi

ar
io

: s
i i

nt
en

de
 la

 s
om

m
a 

de
lle

 ri
so

rs
e 

fin
an

zi
ar

ie
 re

la
tiv

e 
al

l’i
nt

er
ve

nt
o 

(F
on

di
 F

P
G

 +
 R

is
or

se
 fi

na
nz

ia
rie

 re
gi

on
al

i).
 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34



 

5.
2.

 S
ta

to
 d

i a
ttu

az
io

ne
 d

el
 p

ro
ge

tto
 

5.
2.

1 
St

at
o 

di
 a

tt
ua

zi
on

e 
in

te
rv

en
ti 

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 

N
. I

N
T

E
R

V
E

N
T

I 
C

O
ST

O
 C

O
M

PL
E

SS
IV

O
 

IM
PE

G
N

I 
R

IS
O

R
SE

 E
R

O
G

A
T

E
 

R
IS

O
R

SE
 R

E
SI

D
U

E
 I

N
T

E
R

V
E

N
T

I 
C

O
N

C
L

U
SI

 

A
TT

IV
O

 
 

 
 

 
 

SO
SP

ES
O

 
 

 
 

 

CO
N

C
LU

SO
 

 
 

 
 

 

A
N

N
U

LL
A

TO
 

 
 

 
 

 

TO
TA

LE
 

0 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

5.
2.

2 
E

ve
nt

ua
li 

cr
iti

ci
tà

 e
m

er
se

 n
el

 co
rs

o 
de

lla
 r

ea
liz

za
zi

on
e 

de
lle

 a
tt

iv
ità

 

 
3 

5.
2.

3 
In

di
ca

to
ri

 q
ua

nt
ita

tiv
i 

(In
di

ca
re

, 
pe

r 
og

ni
 s

in
go

lo
 i

nt
er

ve
nt

o,
 l

'a
nd

am
en

to
 d

eg
li 

in
di

ca
to

ri
 q

ua
nt

ita
tiv

i 
in

di
vi

du
at

i 
ne

lla
 s

ch
ed

a 
pr

og
et

to
, 

il 
lo

ro
 v

al
or

e 
co

m
pl

es
si

vo
 r

ife
ri

to
 a

l 
pr

og
et

to
, 

no
nc

hé
 l

o 
sta

to
 d

i 
re

al
iz

za
zio

ne
, c

on
 r

ife
ri

m
en

to
 i

n 
pa

rt
ic

ol
ar

e 
a:

 (
i) 

nu
m

er
o 

di
 

gi
ov

an
i  

co
in

vo
lti

 e
/o

 i
nt

er
ag

en
ti 

( d
at

o 
ob

bl
ig

at
or

io
 ),

 (
ii)

 n
um

er
o 

de
i 

C
en

tr
i 

e 
de

lle
 F

or
m

e 
di

 a
gg

re
ga

zi
on

e 
gi

ov
an

ile
 r

ea
liz

za
ti,

 (
iii

) 
nu

m
er

o 
de

lle
 i

st
itu

zi
on

i 
sc

ol
as

tic
he

 e
/o

 u
ni

ve
rs

ita
ri

e 
o 

de
gl

i 
en

ti 
di

 f
or

m
az

io
ne

 p
ro

fe
ss

io
na

le
 c

oi
nv

ol
ti 

(iv
) 

nu
m

er
o  

di
 s

po
rt

el
li 

di
 a

sc
ol

to
 e

 d
i s

up
po

rto
 p

si
co

lo
gi

co
 r

ea
liz

za
ti,

 (v
) 

nu
m

er
o 

de
lle

 o
rg

an
izz

az
io

ni
 p

ro
du

tti
ve

/im
pr

es
e,

 (
vi

) u
lte

rio
ri 

sp
ec

ifi
ci

 in
di

ca
to

ri
 r

el
at

iv
i a

i s
in

go
li 

in
te

rv
en

ti 
in

di
ca

ti 
ne

lla
 s

ch
ed

a 
pr

og
et

to
 (

da
 ri

po
rta

re
 n

el
la

 c
ol

on
na

 "
N

ot
e"

) 

 
T

IT
O

L
O

 IN
TE

R
V

E
N

TO
 

IN
D

IC
A

TO
R

E 
Q

U
A

N
TI

TA
TI

V
O

 
M

IS
U

R
A

ZI
O

N
E 

D
EL

L'
IN

D
IC

A
TO

R
E 

(in
 n

um
er

o)
 

In
di

ca
to

re
 

N
ot

e 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

       (In
di

ca
re

 le
 c

rit
ic

ità
 ri

sc
on

tra
te

, l
e 

ev
en

tu
al

i m
ot

iv
az

io
ni

 d
i s

os
pe

ns
io

ne
 d

el
le

 a
tti

vi
tà

. N
el

 c
as

o 
di

 p
iù

 in
te

rv
en

ti 
sp

ec
ifi

ca
re

 le
 c

rit
ic

ità
 d

i o
gn

i s
in

go
lo

 in
te

rv
en

to
) 

26/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34


